
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: VALENTINA D'AMATO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: Giubileo 2025 - Ampliamento del Pronto Soccorso dell'Ospedale S. Filippo Neri, con la realizzazione di nuovi
fabbricati esterni e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA (ID 190) -
Nomina dei  professioni incaricati per l'espletamento degli interventi di cui all'Accordo Quadro n. 61/2024 avente ad
oggetto l'affidamento di cui alla gara SEFAP24016 - CIG B0EA27B32E dei servizi di Collaudo Tecnico - Amministrativo,
Tecnico - Funzionale e Statico per interventi riconducibili all'ambito tipologico "Spazi pubblici - Riqualificazione di aree
pubbliche", sottoscritto dalla Società Giubileo 2025 S.p.A. con il RTI costituito da SERING S.R.L. - SERVIZI DI INGEGNERIA
(Mandataria) con l'Ing. Antonio Turco, l'Ing. Arcangelo Altieri, NORD MILANO CONSULT S.R.L. e l'Ing. Pietro Necci (Mandanti)

Centro di Costo: BD0401

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. ANDREA ANNOSCIA Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati



 
 

IL DIRETTORE UOC MANUTENZIONE E SICUREZZA IMMOBILI E IMPIANTI 
 
 
 

VISTO  l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito con DCA 
U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed 
Impianti; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato con atto 

deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica 
regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 138 del 25.02.2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la   quale, tra l’altro, sono 
state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
      VISTO l’art. 1, commi 420 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che disciplina la pianificazione e la 

realizzazione delle opere e degli interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa Cattolica 
per l’anno 2025; 

    
  il comma 427, del succitato articolo 1: “ Al fine di assicurare la realizzazione dei lavori e delle opere 

indicati nel programma dettagliato degli interventi, nonché la realizzazione degli interventi funzionali 
all'accoglienza e alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, è costituita una società' 
interamente controllata dal Ministero dell'economia e delle finanze denominata « Giubileo 2025 », che 
agisce anche in qualità  di soggetto attuatore e di stazione appaltante per la realizzazione degli interventi 
e l'approvvigionamento dei beni e dei servizi utili ad assicurare l'accoglienza e la funzionalità del Giubileo. 
In relazione agli interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, la società "Giubileo 2025" può agire 
in qualità di stazione appaltante e le funzioni di soggetto attuatore sono svolte dagli enti individuati nel 
Piano nazionale di ripresa e resilienza…”;  

 
  il DPCM 8 giugno 2023, recante “Approvazione della proposta di programma dettagliato degli interventi 

connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa Cattolica per il 2025, contenente la rivisitazione degli 
interventi essenziali ed indifferibili, approvati con DPCM 15 dicembre 2022, e l’inserimento degli 
ulteriori interventi essenziali, con l’indicazione degli interventi di parte corrente resi possibili 
dall’applicazione dell’art. 31 del decreto-legge 13 febbraio 2023, n.13” 

 
  l’art.2 del suddetto DPCM che prevede che i soggetti attuatori possano richiedere alla società Giubileo 

2025 di svolgere attività di committenza anche ausiliaria, per l’affidamento di specifici contratti di lavori, 
servizi e forniture, nell’eventualità di un interesse da parte delle Aziende Sanitarie coinvolte a 
partecipare ad una procedura di gara centralizzata; 

 
  il Decreto Legge 22 giugno 2023, n. 75 convertito con modificazioni dalla L. 10 agosto 2023, n. 112, 

recante le disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni per 
l'organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l'anno 2025;  

 
        l’art.43 comma 4-bis del succitato Decreto che reca l'immediata attivazione delle procedure di 

affidamento relative ai lavori di adeguamento e di ristrutturazione e alle annesse tecnologie sanitarie 
collegate alle attività dei presidi sede di dipartimenti di emergenza, accettazione e pronto soccorso della 
rete del sistema dell'emergenza del servizio sanitario regionale della Regione Lazio, funzionali a 
permettere un'adeguata accoglienza dei pellegrini che partecipano al Giubileo del 2025; 

      
PREMESSO  che, con nota Registro Ufficiale U.993613 del 12.09.2023 la Regione Lazio, in merito alla definizione del 

Piano degli Interventi e delle relative schede in risposta alle esigenze di cui al predetto Decreto Legge 



 
22 giugno 2023, n. 75, ha richiesto agli Enti del SSR di produrre e trasmettere il Documento di Indirizzo 
alla Progettazione così come previsto nell’Allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023; 

 
che, con successiva nota Registro Ufficiale U.1086049 del 02.10.2023 la Regione Lazio, ha richiesto a 
tutti gli Enti del SSR di procedere anzitutto con la generazione dei Codici Unici di Progetto (CUP) per 
ciascun intervento di competenza;  

 
che con nota prot. ASL Roma 1 n. 145299 del 06.10.2023 questa Azienda Sanitaria, con riferimento alle 
succitate note regionali, ha trasmesso alla Direzione Salute e Integrazione Socio Sanitaria il Documento 
di Indirizzo alla Progettazione nonché i CUP generati per gli interventi di pertinenza della ASL Roma 1 di 
seguito riportati: 

 
 Ospedale San Filippo Neri CUP J82C23000310001 - Ampliamento del Pronto Soccorso con la 

realizzazione di nuovi fabbricati esterni e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a 
potenziamento dell’offerta diagnostica del DEA;  

 
 Ospedale Santo Spirito CUP J82C23000320001 - Ristrutturazione del Pronto Soccorso e del Blocco 

Operatorio e acquisizioni di apparecchiature elettromedicali a potenziamento dell’offerta 
diagnostica del DEA; 

   
  TENUTO CONTO      della D.G.R. n. 622 del 09.10.2023 con cui è stato approvato il Piano degli interventi della Regione Lazio 

per il Giubileo della Chiesa Cattolica per l'anno 2025 e individuato, per ciascun intervento il soggetto 
attuatore del medesimo, identificato nelle singole ASL o Aziende Ospedaliere o nella Fondazione 
Policlinico Tor Vergata; 

 
  della Deliberazione n. 841 del 11.10.2023 con cui questa Azienda Sanitaria ha nominato, ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Andrea Annoscia dirigente in servizio presso la UOC Manutenzioni e 
Sicurezza Immobili ed Impianti, RUP degli interventi di adeguamento e di ristrutturazione della rete del 
sistema dell'emergenza della ASL Roma 1 per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025;   

 
PRESO ATTO  che con nota protocollo ASL Roma 1 n. 180841 del 12.12.2023 detenuto agli atti, questa azienda 

Sanitaria ha rappresentato alla Regione Lazio l’intenzione di aderire alle procedure centralizzate per 
l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura ed esecuzione dei lavori per gli interventi afferenti al 
solo DEA (Dipartimento Emergenza Accettazione) dell’Ospedale San Filippo Neri e contestualmente 
comunicato la volontà di procedere in forma autonoma all’espletamento delle gare, per le medesime 
tipologie, afferenti al DEA dell’Ospedale Santo Spirito; 

   
che con Deliberazione n. 150  del 09.02.2024 questa Azienda Sanitaria ha preso atto della D.G.R. n. 22 
del 18.01.2024 recante "Assegnazione di risorse agli Enti del SSR per la realizzazione degli interventi di 
cui alla DGR 622/2023 ed approvazione dello Schema di Convenzione con la Società Giubileo 2025" con 
cui sono state assegnate alle Aziende del SSR individuate nelle schede intervento come Soggetti 
attuatori, secondo quanto previsto dalla suddetta D.G.R. n. 622/2023, le risorse per la realizzazione degli 
interventi giubilari in argomento per l’importo complessivo di € 155.000.000,00; 
   
che con la suddetta D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 nell’ambito del programma degli interventi di 
adeguamento e di ristrutturazione della rete del sistema dell'emergenza di competenza della ASL Roma 
1 sono state assegnate le seguenti risorse: 

 
 €. 6.480.993,80 - Ospedale San Filippo Neri (Scheda ID 190) CUP J82C23000310001;  
 €. 5.532.997,00 - Ospedale Santo Spirito (Scheda ID 191) CUP J82C23000320001; 

 
  che con la predetta D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 è stato altresì approvato lo schema di convenzione che 

disciplina i rapporti e gli obblighi tra la Soc. Giubileo 2025, la Regione Lazio e gli Enti del SSR, definito le 
procedure di monitoraggio, rendicontazione e pagamento delle suddette risorse e stabilito le modalità 
con cui la Soc. Giubileo 2025 svolgerà il ruolo di Stazione appaltante per l’affidamento dei lavori su 
richiesta della Regione stessa; 

  



 
 VISTA la Deliberazione n. 0239 del 13.03.2025 con cui questa Azienda Sanitaria ha aderito all’Accordo Quadro 

n. 61/2024 avente ad oggetto l’affidamento di cui alla gara SEFAP24016 - CIG B0EA27B32E dei servizi di 
collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale e statico per interventi riconducibili all’ambito 
tipologico “Spazi pubblici - riqualificazione di aree pubbliche, sottoscritto dalla succitata Società con il 
RTI costituito da “SERING S.R.L. - SERVIZI DI INGEGNERIA” (mandataria) con “Ing. Antonio Turco”, “Ing. 
Arcangelo Altieri”, “NORD MILANO CONSULT S.R.L.” e “Ing. Pietro Necci” (mandanti) e contestualmente 
approvato la stipula del relativo Contratto Attuativo n. 3/61/24 – CIG DERIVATO B5D823C65D – CUP 
J82C23000310001; 

 
TENUTO CONTO  della nota prot. 277/25/SDM/GIUBILEO 25 acquisita al Protocollo informatico della ASL Roma 1 al n. 

0072747 del 28.04.2025, detenuta agli atti, con cui il RTI costituito da “SERING S.R.L. - SERVIZI DI 
INGEGNERIA” ha comunicato i nominativi dei professionisti che svolgeranno le attività di collaudo per 
l’intervento giubilare in parola, come di seguito riportato: 

  
 Ing. Sergio Di Maio della Soc. SERING S.R.L.  -  Collaudo Tecnico -  Amministrativo -; 
 Ing. Gabriele Speciale della Soc. SERING S.R.L. - Collaudo Tecnico – Statico 
 Ing. Antonio Turco – Collaudo Tecnico – Funzionale. 

 
che come stabilito con la predetta DGR n.22 del 18.01.2024 la Soc. Giubileo 2025 S.p.A ha svolto il ruolo 
di Stazione Appaltante sino all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in parola ed ha provveduto ai 
controlli sui requisiti di cui al D. Lgs. 36/2023; 

     
RITENUTO opportuno, in virtù di quanto riportato al punto precedente, nominare i suddetti professionisti per 

l’espletamento  degli interventi di cui all’Accordo Quadro n. 61/2024 avente ad oggetto l’affidamento 
di cui alla gara SEFAP24016 - CIG B0EA27B32E dei servizi di collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-
funzionale e statico per interventi riconducibili all’ambito tipologico “Spazi pubblici - riqualificazione di 
aree pubbliche, sottoscritto dalla Società Giubileo 2025 S.p.A. con il RTI costituito da “SERING S.R.L. - 
SERVIZI DI INGEGNERIA” (mandataria) con “Ing. Antonio Turco”, “Ing. Arcangelo Altieri”, “NORD 
MILANO CONSULT S.R.L.” e “Ing. Pietro Necci” (mandanti); 

  
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e successive modiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art.1, comma1, della legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

 
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
 
Di nominare per l’espletamento degli interventi di cui all’Accordo Quadro n. 61/2024 avente ad oggetto l’affidamento 
di cui alla gara SEFAP24016 - CIG B0EA27B32E dei servizi di collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale e statico 
per interventi riconducibili all’ambito tipologico “Spazi pubblici - riqualificazione di aree pubbliche, sottoscritto dalla 
Società Giubileo 2025 S.p.A. con il RTI costituito da “SERING S.R.L. - SERVIZI DI INGEGNERIA” (Mandataria) con “Ing. 
Antonio Turco”, “Ing. Arcangelo Altieri”, “NORD MILANO CONSULT S.R.L.” e “Ing. Pietro Necci” (Mandanti), i 
professionisti di seguito riportati: 
 

 Ing. Sergio Di Maio - Collaudo Tecnico -  Amministrativo; 
 Ing. Gabriele Speciale – Collaudo Tecnico - Statico; 
 Ing. Antonio Turco – Collaudo Tecnico – Funzionale. 

 



 
 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e di autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità 
di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
  
 Il Direttore ad interim della UOC Manutenzioni  
            e Sicurezza Immobili ed Impianti 

        Ing. Marco Bruschi 
                (FIRMATO DIGITALMENTE) 

 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

  Ing. Paola Brazzoduro 
                                                                                                                                           (FIRMATO DIGITALMENTE) 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETRGNUM: 1077
	DETRGDAT: 30/04/2025
	DETRSNUM: 212
	DETRSDAT: 30/04/2025
		2025-04-30T11:26:57+0200
	ANDREA ANNOSCIA


		2025-04-30T11:52:25+0200
	MARCO BRUSCHI


		2025-04-30T14:46:52+0200
	PAOLA BRAZZODURO




